Hal ini memang
sukar dipahami jika kita memikirkan proses
bagaimana Tuhan membagi dirinya keberbagai
bentuk yang variatif? Atau memikirkan hingga pada
persoalan Dia yang menciptakan ciptaan dari ciptaan
yang Dia ciptakan dari Diri-Nya sebagai sumber
utama.

Inilah yang membuat beberapa orang termasuk
Ibnu Taimiyah (w. 728 H/1328 M) juga ikut
memberikan komentar terhadap wahdatul wujud
Ibnu ‘Arabi. Menurutnya wahdatul wujud bukanlah
tauhid, melainkan panteisme (ajaran yang
menyamakan Tuhan dengan kekuatan-kekuatan dan
hukum-hukum alam semesta) terselubung yang
mengingkari eksistensi Tuhan karena menganggap
Tuhan ada di mana-mana dan menganggap alam
semesta (termasuk manusia) sebagai manifestasinya:
tidak ada yang maujud kecuali alam yang disaksikan
ini.